АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЁЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2025                                                                                                     № 79
пгт  Весёлое

Об утверждении Плана мероприятий по росту
доходов и оптимизации расходов бюджета

Веселовского муниципального округа

В  соответствии  с  Планом  мероприятий  по  росту  доходов  и
оптимизации  расходов  бюджета  Запорожской  области,  утвержденным
Губернатором  Запорожской  области  27  марта  2025  года,  руководствуясь
Положением  об  Администрации  Веселовского  муниципального  округа,
утвержденного  решением  Веселовского  окружного  Совета  депутатов  от
27  октября  2023  года  №  4,  в  целях  организации  работы  по  увеличению
доходов,  оптимизации  расходов  бюджета  Веселовского  муниципального
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  План  мероприятий  по  росту  доходов  и  оптимизации

расходов  бюджета  Веселовского  муниципального  округа  (далее  –  План
мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Исполнителям, указанным в приложении 1, утвержденного пунктом
1 настоящего постановления:

1)  обеспечить  исполнение  Плана  мероприятий  в  соответствии  с
установленными сроками;

2) осуществить взаимодействие с иными государственными органами,
органами государственной власти Запорожской области, территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного
самоуправления  муниципальных  округов  в  Запорожской  области  при
реализации плана мероприятий;

3)  ежеквартально,  до  2  числа  месяца,  следующего  за  отчетным
кварталом,  направлять  в  финансовый  отдел  Администрации  Веселовского
муниципального округа Отчет об исполнении плана мероприятий согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

Информация  об  исполнении  Плана  мероприятий  за  отчетный  год
представляется  в  финансовый  отдел  Администрации  Веселовского

муниципального округа  до 31 декабря отчетного года.
3. Финансовому отделу Администрации Веселовского муниципального

округа  на основе анализа и обобщения полученной информации направлять
Главе Администрации Веселовского муниципального округа:

1)  отчет  об  исполнении  Администрацией  Веселовского
муниципального  округа  плана  мероприятий  по  обеспечению
сбалансированности  бюджета  Веселовского  муниципального  округа по
форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению ежеквартально
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

2) информацию об исполнении Плана мероприятий за отчетный год до
25 января следующего года за отчетным.

4.  Сектору информационной политики Администрации Веселовского
муниципального округа (Иванов А.В.) разместить настоящее постановление
в сетевом издании «За! Информ» (za-inform; свидетельство о регистрации:
ЭЛ ФС 77-86188, дата регистрации 2 ноября 2023 года) и на официальном
сайте  Администрации  Веселовского  муниципального  округа  в  сети
«Интернет» http  ://  vesokrug  .  gosuslugi  .  ru  .

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставить  за
собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава И.А. Гагаринов

http://vesokrug.gosuslugi.ru/

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации Веселовского
муниципального округа
от _____________ №_______

ПЛАН
мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета Веселовского муниципального округа

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации

1 2 3 4
I. Мероприятия, способствующие увеличению доходов бюджета Веселовского муниципального округа
1.1 Обеспечение  прироста  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджета  Веселовского

муниципального округа по итогам года за счет:
 проведения анализа исполнения администрируемых доходов;
 недопущения снижения поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого
года в разрезе источников доходов

Главные
администраторы доходов

бюджета Веселовского
муниципального округа

(в пределах своей
компетенции)

в течение года

1.2 Контроль за своевременной уплатой налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов
в бюджет Веселовского муниципального округа с целью недопущения возникновения
задолженности в бюджет, в том числе по подведомственным учреждениям

Отдел финансов
Администрации

Веселовского
муниципального округа

ежеквартально

1.3 Проведение  анализа  поступлений  налогов  в  бюджет  Веселовского  муниципального
округа

Отдел финансов
Администрации

Веселовского
муниципального округа

ежемесячно

1.4 Взаимодействие  с  УФНС  России  по  Запорожской  области  в  целях  обеспечения
регистрации  в  качестве  налогоплательщиков  на  территории  Веселовского
муниципального округа

УФНС по Запорожской
области, финансовый
отдел Администрации

Веселовского
муниципального округа

в течение года

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации

1.5 Проведение  работы  по  зачислению  в  бюджет  Веселовского  муниципального  округа
платежей, зачисленных в бюджетную систему Российской Федерации и отраженных по
коду классификации доходов бюджетов,  предусмотренному для  учета  невыясненных
поступлений

Главные
администраторы доходов

бюджета Веселовского
муниципального округа

(в пределах своей
компетенции)

в течение года

1.6 Проведение  инвентаризации  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  в  целях  выявления  неиспользуемого  (бесхозного)  и  установления
направления эффективного его использования

Отдел экономики,
имущества и закупок

Администрации
Веселовского

муниципального округа

ежеквартально

1.7 Реализация и аренда, выявленного бесхозного имущества Отдел экономики,
имущества и закупок

Администрации
Веселовского

муниципального округа

в течение года

1.8 Выявление  и  предотвращения  выплат  «серой»  заработной  платы.  Рассмотрение  на
рабочей  группе  деятельности  хозяйствующих  субъектов,  осуществляющих  выплату
заработной  платы  ниже  установленного  прожиточного  минимума  либо  ниже
среднеотраслевого уровня, заслушивать руководство указанных субъектов о причинах
уровня зарплаты несоответствующей среднеотраслевой выплате

Рабочая группа
Веселовского

муниципального округа
межведомственной

комиссии Запорожской
области по

противодействию
нелегальной занятости

ежеквартально

1.9 Выявление организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории
муниципального округа без постановки на учет в территориальный налоговый орган и
направление  перечней  таких  организаций  в  Министерство  финансов  Запорожской
области  и  Департамент  внутренней  политики  Администрации  Губернатора  и
Правительства Запорожской области

Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

ежеквартально

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации

1.10 Направление сводного перечня организаций,  осуществляющих предпринимательскую
деятельность на территории Веселовского муниципального округа без постановки на
учет  в  территориальный  налоговый  орган,  в  Управление  Федеральной  налоговой
службы по Запорожской области

Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

ежеквартально,
до 25 числа

месяца,
следующего за

отчетным
кварталом

1.11 Реализация земельных участков и права на заключение договоров аренды земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности Веселовского муниципального
округа, после разграничения земельных участков муниципального округа

Отдел экономики,
имущества и закупок

Администрации
Веселовского

муниципального округа

в течение года

1.12 Проведение  претензионной  работы,  досудебного  урегулирования  и  судебного
делопроизводства  задолженности  по  договорам  аренды  недвижимого  имущества  и
земельных участков

Отдел экономики,
имущества и закупок

Администрации
Веселовского

муниципального округа,
отдел правового

обеспечения
Администрации

Веселовского
муниципального округа

в течение года

1.13 Повышение  собираемости  административных  штрафов,  установленных  Кодексом
Российской Федерации об  административных правонарушениях и  законодательством
области,  включая  проведение  работы  по  взысканию  задолженности  по  указанным
штрафам

Комиссия по делам
несовершеннолетних,

административная
комиссия

ежеквартально

1.14 Реализация  Плана  мероприятий  («дорожная  карта»)  по  вопросу  недопущения
увеличения  и  сокращения  объемов  накопленной  дебиторской  задолженности  по
доходам  консолидированного  бюджета  Веселовского  муниципального  округа,
утвержденного постановлением Администрации Веселовского муниципального округа
от 29 апреля 2025 года № 74

Главные
администраторы

(администраторы)
доходов Веселовского

муниципального округа

постоянно

II. Мероприятия, направленные на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета Веселовского муниципального
округа

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации

2.1 Обеспечить  соблюдение  установленных  Правительством  Запорожской  области
нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

постоянно

2.2 Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети
(сокращение расходов на содержание государственных и муниципальных учреждений, в
том числе за счет ликвидации, укрупнения или присоединения учреждений, из них:
-  оптимизация  численности  и  расходов  на  оплату  труда  основного  персонала
учреждений;
-  оптимизация  численности  и  расходов  на  оплату  труда  административного,
обслуживающего  персонала  и  непрофильных  специалистов  учреждений  (сторожа,
повара,  уборщики  помещений,  водители,  завхозы,  электрики,  рабочие,  слесари,
плотники и т.д.);
- сокращение других расходов на содержание учреждений)

Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

постоянно

2.3 Увеличение  объема  доходов  за  счет  средств  от  приносящей  доход  деятельности
муниципальных учреждений

постоянно

2.3.1 увеличение  количества  и  качества  оказываемых  населению  платных  услуг  в  сфере
культуры

Муниципальные
казенные учреждения

культуры
Администрации

Веселовского
муниципального округа

2.3.2 увеличение количества и качества оказываемых населению платных услуг учреждением
спорта

МКУ ДО «СШ ВМО ЗО»

2.3.3 увеличение  количества  и  качества  оказываемых  платных  услуг  по  уборке  и
благоустройству

МКУ «Благоустройство»

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации

2.4 Совершенствование  системы  закупок  для  муниципальных  нужд  (экономия  средств
бюджета  Веселовского  муниципального  округа  в  результате  снижения  начальной
(максимальной) цены контракта по итогам конкурентных процедур)

Контрактная служба
(контрактный

управляющий), отдел
бухгалтерского учета и

отчетности
Администрация

Веселовского
муниципального округа,

муниципальные
казенные учреждения

Веселовского
муниципального округа

постоянно

2.5 Установление  начальной  (максимальной)  цены  контракта  с  использованием
информации о средних потребительских ценах на товары (работы, услуги)

Контрактная служба
(контрактный

управляющий), отдел
бухгалтерского учета и

отчетности
Администрация

Веселовского
муниципального округа,

муниципальные
казенные учреждения

Веселовского
муниципального округа

постоянно

2.6 Проведение  оперативного  мониторинга  принятых  обязательств  в  целях  исключения
возникновения просроченной кредиторской задолженности в части расходов на оплату
труда,  уплату  взносов  по  обязательному  социальному  страхованию  на  выплаты  по
оплате труда работников и иные выплаты работникам

Отдел бухгалтерского
учета и отчетности

Администрация
Веселовского

муниципального округа,
муниципальные

казенные учреждения
Веселовского

муниципального округа

ежемесячно

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реализации

2.7 Обеспечение  недопущения  на  конец  отчетного  финансового  года  просроченной
кредиторской задолженности по принятым расходным обязательствам

Отдел бухгалтерского
учета и отчетности

Администрация
Веселовского

муниципального округа,
муниципальные

казенные учреждения
Веселовского

муниципального округа

постоянно

2.8 Не  допускать  принятия  и  исполнения  расходных  обязательств,  не  отнесенных
Конституцией  Российской  Федерации  и  федеральными  законами  к  полномочиям
органов местного самоуправления

Отдел бухгалтерского
учета и отчетности

Администрация
Веселовского

муниципального округа

постоянно

2.9 Установление приоритетности расходов бюджета Веселовского муниципального округа Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

постоянно

2.10 Планирование  бюджета  Веселовского  муниципального  округа  в  рамках
государственных программ

Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

начиная с
бюджета

на 2026 год

III. Управление муниципальным долгом
3.1 Обеспечение  своевременных  расчетов  по  долговым  обязательствам  муниципального

округа в полном объеме в установленные сроки (при наличии)
Финансовый отдел

Администрации
Веселовского

муниципального округа

на протяжении
года

3.2 Недопущение  возникновения  просроченных  долговых  обязательств  муниципального
округа (при наличии)

Финансовый отдел
Администрации

Веселовского
муниципального округа

на протяжении
года

_________________________________________

Приложение 2
к постановлению Администрации
Веселовского муниципального
округа
от 12.05.2025 № 79

ФОРМА ОТЧЕТА
ОТЧЕТ

об исполнении Администрацией Веселовского муниципального округа
плана мероприятий по обеспечению сбалансированности бюджета Веселовского муниципального округа на ____ год

за _______квартал 20_______года*

№ п/п
Наименование мероприятия** Срок исполнения** Описание результата исполнения

мероприятия
Оценка бюджетного эффекта,

тыс. рублей
1 2 3 4 5

I. Мероприятия, способствующие увеличению доходов бюджета Веселовского муниципального округа
1.1.

II. Мероприятия, направленные на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета Веселовского муниципального округа бюджетов
2.1.

III. Управление муниципальным долгом

3.1.

* Отчет заполняется по мероприятиям, по которым отделы Администрации и подведомственные ей учреждения определены в качестве
исполнителя. Отчет в пределах финансового года заполняется нарастающим итогом.
** Наименование мероприятий и срок его исполнения указываются в соответствии с утвержденным перечнем мероприятий

________________________________

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9